ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  43  /2025/QĐ-UBND          Quảng Ngãi, ngày 20  tháng  11   năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân công cơ quan chuyên môn về xây dựng tổ chức kiểm

tra về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15

được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 được sửa đổi, bổ sung một số

điều bởi Luật số 62/2020/QH14;

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP

ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm

2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy

phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2024 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về

quản lý hoạt động xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 91/TTr-SXD

ngày 22 tháng 9 năm 2025, Công văn số 2225/SXD-HĐXD ngày 13 tháng 10

năm 2025; ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số 108/BC-STP

ngày 16 tháng 9 năm 2025 và ý kiến thống nhất của Thành viên Ủy ban

nhân dân tỉnh;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-2025-so-64-2025-QH15-639239.aspx

2

Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định về việc phân công cơ quan chuyên

môn về xây dựng tổ chức kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này phân công cơ quan chuyên môn về xây dựng tổ chức kiểm

tra về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo quy định tại

điểm b khoản 2 Điều 13 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm

2025 của Chính phủ.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quyết định này áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá

nhân có liên quan trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi.

Điều 3. Phân công cơ quan chuyên môn về xây dựng tổ chức kiểm tra

1. Sở Xây dựng tổ chức kiểm tra đối với các loại hình cơ sở thuộc dự án

đầu tư xây dựng dân dụng; dự án đầu tư xây dựng khu đô thị, khu nhà ở; dự án

đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu chức năng; dự án đầu tư xây dựng công

nghiệp nhẹ, công nghiệp vật liệu xây dựng; dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ

thuật, dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông (trừ các loại hình cơ sở do

Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi tổ

chức kiểm tra tại khoản 4 Điều này).

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức kiểm tra đối với các loại hình

cơ sở thuộc dự án đầu tư xây dựng công trình phục vụ nông nghiệp và phát triển

nông thôn (trừ các loại hình cơ sở do Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và

các Khu công nghiệp Quảng Ngãi tổ chức kiểm tra tại khoản 4 Điều này).

3. Sở Công Thương tổ chức kiểm tra đối với các loại hình cơ sở thuộc dự

án đầu tư xây dựng công trình công nghiệp (trừ các loại hình cơ sở do Sở Xây

dựng tổ chức kiểm tra tại khoản 1, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các

Khu công nghiệp Quảng Ngãi tổ chức kiểm tra tại khoản 4 Điều này).

4. Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng

Ngãi tổ chức kiểm tra đối với các loại hình cơ sở được đầu tư xây dựng thuộc

phạm vi ranh giới các khu công nghiệp, khu kinh tế được giao quản lý.

Điều 4. Trách nhiệm thi hành

Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương và Ban

Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi: Thực

hiện đầy đủ nhiệm vụ kiểm tra theo quy định hiện hành và Quy định này.

3

Điều 5. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 12 năm 2025.

Điều 6. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Công an tỉnh;

Giám đốc các Sở: Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường, Công Thương;

Trưởng ban Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng

Ngãi; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường và đặc khu; Thủ trưởng các sở, ban

ngành và các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Nguyễn Công Hoàng